
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

SEGRETARIA COMUNALE RESPONSABILE DEL PERSONALE 
 

N. 353 DEL 15/11/2024  
 
 
OGGETTO:  INDIZIONE CONCORSO  PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 ASSISTENTE 

SOCIALE  AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE - C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI – A 
TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE AL 50%  (18 ORE). 

 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE RESPONSABILE DEL PERSONALE 
 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19.02.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, redatto in 
conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi, e la nota di aggiornamento al 
D.U.P.;  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 22.02.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG e il piano performance 2024/2026, redatto in 
conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

- il decreto del Sindaco del Comune di Corte Franca n. 9 del 4 settembre 2024 con il quale la 
sottoscritta è stata nominata titolare della Sede di segreteria convenzionata di classe II Corte 
Franca-Adro;  

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 31.10.2024, con la quale è stata 
approvata la modifica al  PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, 
contenente la programmazione dei fabbisogni di personale 2024/2026;   

Considerato che tra queste è prevista, tra le altre, l’assunzione a tempo indeterminato e 
parziale al 50% (18 ore) di n. 1 Funzionario socio-assistenziale-  Assistente Sociale;  

Considerato che le assunzioni previste nella programmazione dei fabbisogni 2024-2026 sono 
state deliberate tenendo conto del complesso ed articolato quadro normativo in materia di 
vincoli assunzionali per le Amministrazioni pubbliche, verificando a priori le possibilità dell’Ente 
di procedere ad assunzioni, nel rispetto della normativa vigente;  

Rilevato che: 



-  per acquisire il personale previsto, veniva esperita preventivamente la procedura 
per la verifica delle eventuali mobilità obbligatorie di personale in esubero in altri 
Enti ex art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

- Con nota del 5 novembre 2024 protocollo 202400013271 del 7 novembre Regione 
Lombardia Polis comunicava l’assenza di personale disponibile negli elenchi 
regionali; 

- Il Dipartimento della Funzione pubblica non ha fornito alcun riscontro entro la data 
odierna, pertanto si ritiene di procedere, per ragioni di efficienza ed economicità 
dell’azione amministrativa, riservandosi di revocare il bando qualora alla data del 15 
novembre dovesse giungere comunicazione positiva;  

-  al fine di provvedere all’assunzione di n. 1 Assistente Sociale, come previsto 
nell’integrazione del PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, 
si è proceduto ai sensi dell’art. 30  del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in base al quale 
le Amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio 
diretto di dipendenti, appartenenti a una qualifica corrispondente e  in servizio 
presso altre Amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, fissando 
preventivamente i criteri di scelta in appositi bandi, da pubblicare sul Portale unico 
di Reclutamento InPA https://www.inpa.gov.it e sul proprio sito istituzionale per un 
periodo pari ad almeno trenta giorni;  

Ritenuto di procedere altresì all’indizione di un concorso pubblico per esami per la copertura 
del profilo in oggetto, al fine di ampliare la possibilità di reclutamento di personale idoneo, nel 
minor tempo possibile;  

Visto l’avviso pubblico di concorso in oggetto, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D. lgs. 165/2001, le determinazioni per 
l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte 
dagli organi preposti alla gestione, con le capacità e i poteri del privato datore di lavoro;  

Visto l’art. 30 del D. lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto il D.Lgs. n. 80/21 convertito in Legge 113/2021;  

Visto il D. lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto il D. lgs. n. 75/2017;  

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. 267/00;  

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione; 

ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile  del Settore Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di procedere, sulla base di quanto indicato in premessa, all’indizione dell’avviso di 
concorso, per la copertura della seguente posizione prevista nell’integrazione del 
PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 - programmazione 
triennale dei fabbisogni di personale, di cui alla delibera di G.C. n. 136 del 
31.10.2024:  

https://www.inpa.gov.it/


 n. 1 Assistente Sociale - Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione di cui 
al CCNL Personale del Comparto Funzioni locali del 16.11.2022, a tempo 
indeterminato e parziale al 50% (18 ore);  

2. Di approvare l’allegato bando di mobilità volontaria, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto che sarà pubblicato sul Portale unico di Reclutamento 
InPA https://www.inpa.gov.it, all’Albo on line del Comune e sul sito istituzionale 
dell’Ente; 

3. Di dare atto che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive 
politiche che   l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle 
norme in materia di contabilità degli enti locali contenute soggetto alle disposizioni 
di legge in materia di finanza locale e specificatamente al conseguimento del 
pareggio di bilancio di cui  alla Legge   n. 213 del 30.12.2023, pubblica sulla G.U. – 
Serie Generale  n. 303 – supplemento ordinario n. 40   del 30.12.2023 (Legge di 
Bilancio 2024); 

4. Di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata 
dalla      Legge n. 15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 
sul processo      amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
illegittimo e venga dallo stesso      leso può proporre ricorso unicamente al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la      Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo      di pubblicazione della 
presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt.     119 e 120 del 
D. Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo). 

                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
RESPONSABILE DEL PERSONALE 

DOTT.SSA ELISA CHIARI 
 
 
 

 

https://www.inpa.gov.it/

